ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẤP VÒ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-CCHC

V/v khắc phục kết quả giám sát

của HĐND Huyện về việc thực

hiện quy trình TTHC lĩnh vực đất

đai trên địa bàn Huyện

Lấp Vò, ngày        tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

   - Phòng Tài nguyên - Môi trường;

   - Phòng Kinh tế - Hạ tầng;

   - Công an Huyện;

   - Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ Huyện;

   - Bưu điện Huyện;

   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Qua kết quả giám sát việc thực hiện quy trình TTHC về lĩnh vực đất đai trên

địa bàn Huyện của Hội đồng nhân dân Huyện tại Báo cáo số 62/BC-HĐND ngày

01/12/2023 (Có Báo cáo kèm theo).

Vấn đề này, Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn cần tập trung khắc phục một số nội dung như

sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Huyện và Chủ tịch

UBND xã, thị trấn:

- Nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế được nêu tại Mục III của Báo

cáo số 62/BC-HĐND ngày 01/12/2023 của Hội đồng nhân dân Huyện. Thường

xuyên kiểm tra, nhắc nhở công chức, nhân viên phụ trách tiếp nhận và trả kết quả tại

Bộ phận Một cửa Huyện, xã, thị trấn phụ trách lập hồ sơ ban đầu đối với các TTHC

về lĩnh vực đất đai, nhất là hồ sơ chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, ... kiên quyết

không để xảy ra sai sót dẫn đến việc trả hồ sơ, phải bổ sung nhiều lần gây phiền hà

cho người dân. Phối hợp, xử lý đảm bảo theo thời gian quy định đối với các hồ sơ

liên thông về lĩnh vực đất đai giữa UBND xã, thị trấn với ngành chuyên môn Huyện

và Tỉnh.

- Rà soát lại các thửa đất chưa được cấp giấy Chứng nhận QSD đất lần đầu,

các thửa đất chưa được cấp đổi giấy sang bản đồ địa chính chính quy, đồng thời tổng

hợp những khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện nhiệm vụ báo

cáo về UBND Huyện (qua Phòng Tài nguyên – Môi trường Huyện tổng hợp, tham

mưu) cho ý kiến thực hiện.

- Chỉ đạo Công chức, viên chức phụ trách tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận

Một cửa Huyện, xã, thị trấn phối hợp với Chi nhánh văn phòng ĐKĐĐ Huyện

nghiên cứu, thẩm định hồ sơ trước khi người dân ký tên, nhằm khắc phục tình trạng

người dân không phải đi lại nhiều lần, mất thời gian, tốn kém tiền của người dân;

Việc hướng dẫn người dân thực hiện hoàn thiện hồ sơ một lần bằng phiếu ghi đầy đủ

các nội dung cần bổ sung, tránh tình trạng mỗi lần hướng dẫn một nội dung và yêu

cầu người dân bổ sung nhiều lần gây phiền hà, tốn kém thời gian và tiền của cho

nhân dân.

 - Phối hợp với Bưu điện Huyện trong thực hiện hồ sơ thông qua dịch vụ Bưu

chính công ích, có giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nâng chất lượng

dịch vụ bưu chính công ích; tập trung giải quyết TTHC, nâng cao trách nhiệm trong

tiếp nhận, rà soát, lập hồ sơ cho người dân đảm bảo đúng, đầy đủ theo quy định.

Tránh việc để hồ sơ của người dân phải trả về bổ sung các thông tin cơ bản nhất.

Thời gian Báo cáo kết quả khắc phục về UBND Huyện (qua Phòng Tài

nguyên – Môi trường Huyện tổng hợp) chậm nhất đến ngày 15/4/2024.

2. Giao Phòng Tài nguyên – Môi trường

- Hướng dẫn chuyên môn thuộc thẩm quyền cho Công chức, viên chức thực

hiện tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận Một cửa Huyện, xã, thị trấn tránh tình trạng tiếp

nhận hồ sơ lĩnh vực đất đai khi gửi về huyện còn nhiều sai sót, phải trả hồ sơ bổ sung

nhiều lần, gây phiền hà cho người dân. Phối hợp thực hiện tốt, đảm bảo thời gian quy

định đối với các hồ sơ giao đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu, chuyển mục

đích sử dụng đất, … do Chi nhánh Văn phòng ĐKĐD Huyện chuyển đến.

- Tham mưu UBND Huyện xây dựng quy chế phối hợp giải quyết các hồ sơ,

TTHC phát sinh mà UBND Tỉnh chưa có quy định về quy trình và thời gian thực

hiện như: Thủ tục thu hồi giấy chứng nhận QSD đất do có biến động, .v.v… Đồng

thời rà soát, kiến nghị sửa đổi một số quy định TTHC về lĩnh vực  đất đai chưa phù

hợp về mặt thời gian để có hướng chấn chỉnh, tháo gở kịp thời. Rà soát năng lực,

trách nhiệm, đạo đức công vụ của các Công chức địa chính xã, thị trấn để tham mưu

UBND Huyện có phương án chấn chỉnh, đào tạo hoặc thay thế nhằm nâng cao hiệu

quả công tác nói chung cũng như việc giải quyết các TTHC liên quan đến đất đai nói

riêng đảm bảo theo quy định. Thời gian thực hiện chậm nhất đến hết tháng

15/4/2024.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ rà soát lại năng lực, trách nhiệm, đánh

giá sát, đúng tình hình thực tế việc thực hiện nhiệm vụ và đạo đức công vụ của Công

chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã, thị trấn tham mưu Ủy

ban nhân dân Huyện có phương án chấn chỉnh, bồi dưỡng, đào tạo hoặc thay thế,

nhằm nâng cao hiệu quả công tác nói chung cũng như việc giải quyết các TTHC liên

quan đến đất đai nói riêng đảm bảo theo quy định.

- Tổng hợp, tham mưu UBND Huyện báo cáo kết quả khắc phục gửi về Hội

đồng nhân dân Huyện trước ngày ngày 26/4/2024.

3. Giao Công an Huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phải giải quyết kịp

thời, đúng quy định khi người dân có yêu cầu xác nhận nhân khẩu tại thời điểm cấp

giấy chứng nhận QSD đất lần đầu để bổ sung các hồ sơ có liên quan đến TTHC về

lĩnh vực đất đai.

4. Đề nghị Giám đốc Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ Huyện phối hợp khắc phục

những tồn tại, hạn chế được nêu tại Mục III của Báo cáo số 62/BC-HĐND ngày

01/12/2023 của Hội đồng nhân dân Huyện. Thời gian Báo cáo kết quả khắc phục về

UBND Huyện (qua Phòng Tài nguyên - Môi trường tổng hợp) chậm nhất đến ngày

15/4/2024.

5. Đề nghị Giám đốc Bưu điện Huyện phối hợp khắc phục những tồn tại, hạn

chế được nêu tại Mục III của Báo cáo số 62/BC-HĐND ngày 01/12/2023 của Hội

đồng nhân dân Huyện. Thời gian Báo cáo kết quả khắc phục về UBND Huyện (qua

Phòng Tài nguyên - Môi trường tổng hợp) chậm nhất đến ngày 15/4/2024. Đồng

thời, phân công Nhân viên phụ trách tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận Một cửa

Huyện lĩnh vực đất đai phối hợp với Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ nghiên cứu, thẩm

định hồ sơ trước khi người dân ký, nhằm khắc phục tình trạng người dân không phải

đi nhiều lần, mất thời gian, tốn kém; Việc hướng dẫn người dân thực hiện hoàn thiện

hồ sơ một lần bằng phiếu, tránh tình trạng mỗi lần hướng dẫn một nội dung và yêu

cầu người dân bổ sung nhiều lần gây phiền hà, tốn kém cho người dân.

6. Giao Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường rà soát số lượng

Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã, thị trấn còn

khuyết, tham mưu UBND Huyện cho ý kiến sắp xếp, luân chuyển Công chức Địa

chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường kịp thời hoặc tham mưu UBND

Huyện tổ chức tuyển dụng Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi

trường xã, thị trấn còn khuyết đối với các đơn vị cấp xã còn khuyết, không sắp xếp

được (nếu có).

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm nhằm phát hiện và chấn

chỉnh tình trạng công chức khi có hành vi, biểu hiện thực hiện nhiệm vụ chưa tốt,

nhũng nhiễu, gây phiền hà dân, nhất là trong việc giải quyết các TTHC liên quan đến

đất đai.

7. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện

- Chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan, hàng tháng họp để giải quyết các

vấn đề khó khăn liên quan đến TTHC về lĩnh vực đất đai, phân tích nguyên nhân số

liệu tiếp nhận, giải quyết chưa khớp, có giải pháp khắc phục, đảm bảo đồng bộ,

thống nhất các số liệu trong việc tiếp nhận, giải quyết các hồ sơ.

- Phối hợp các Phòng chuyên môn, các ngành liên quan và UBND xã, thị trấn

rà soát, kiến nghị sửa đổi một số quy định TTHC về lĩnh vực đất đai chưa phù hợp;

thường xuyên giám sát, kiểm tra công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC nhằm

đôn đốc tiến độ giải quyết đúng hạn, phát hiện những sai phạm để chắn chỉnh, hướng

dẫn khắc phục kịp thời theo quy định.

- Nghiên cứu, phối hợp với các ngành có liên quan và UBND xã, thị trấn tham

mưu UBND Huyện ban hành Quy chế phối hợp, các đơn vị có liên quan phải có

trách nhiệm cập nhật biểu mẫu theo lĩnh vực phụ trách, không để hồ sơ trả bổ sung

do lỗi biểu mẫu trên phần mềm đối với Mô hình “Công dân không viết”.

- Phối hợp Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ Huyện, UBND xã, thị trấn rà soát,

cập nhật các biểu mẫu lên phần mềm hotrothutuc.vn của mô hình “Công dân không

viết” phải đảm bảo đúng biểu mẫu theo quy định, không để xảy ra sai sót phải bổ

sung, làm lại hồ sơ.

- Nghiên cứu, xây dựng và áp dụng mô hình “Hỗ trợ giải quyết thủ tục đất đai

qua mạng xã hội”, để phối hợp thẩm định hồ sơ đất đai hoàn chỉnh trước khi nộp,

nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho người dân và công chức khi giải quyết TTHC.

Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND xã, thị trấn thực hiện

tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND Huyện;

- Q. CT, PCT. UBND Huyện;

- Chi Cục thuế khu vực 5;

- LĐVP + CV (Hoa, Nam);

- Lưu: VT, TNMT, H.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2024-03-20T16:05:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T16:36:10+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T16:36:11+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T16:36:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!